Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 63/2013 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
1. Portaria Nº 1.010, de 21 de maio de 2012, que redefine as diretrizes para a implantação do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de Regulação Médica das Urgências,
componente da Rede de Atenção às Urgências;

2. Portaria Nº. 2.338 de 03 de novembro de 2011, que estabelece diretrizes e cria mecanismos para a
implantação do componente Sala de Estabilização (SE) da Rede de Atenção às Urgências;

3. Portaria Nº. 1.601, de 7 de julho de 2011, que estabelece diretrizes para a implantação do componente
Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de serviços de urgência 24 horas da Rede de
Atenção às Urgências, em conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências;

4. Portaria Nº. 1.171, de 05 de junho de 2012, que dispõe sobre o incentivo financeiro de investimento para
o Componente Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de serviços de urgência 24 horas
da Rede de Atenção às Urgências, em conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências;

5. Portaria Nº. 1.172, de 05 de junho de 2012, que dispõe sobre o incentivo financeiro de custeio para o
Componente Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de serviços de Urgência 24 horas
da Rede de Atenção às Urgências, em conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências;

6. Portaria Nº. 342 de 04 de março de 2013, que redefine as diretrizes para implantação do Componente
Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) e do conjunto de serviços de urgência 24 (vinte e quatro)
horas não hospitalares da Rede de Atenção às Urgências e Emergências (RUE), em conformidade com a
Política Nacional de Atenção às Urgências, e dispõe sobre incentivo financeiro de investimento para
novas UPA 24h (UPA Nova) e UPA 24h ampliadas (UPA Ampliada) e respectivo incentivo financeiro de
custeio mensal;

7. Portaria Nº. 1.533 de 16 de julho de 2012, que altera e acresce dispositivos à Portaria nº 2.527/GM/MS,
de 27 de outubro de 2011, que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS).

8. Portaria Nº. 2395 de 11 de outubro de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção
às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

9. O parecer favorável ao Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências da Macrorregião de Saúde de
SOBRAL, do Núcleo de Atenção à Urgência e Emergência da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará;

RESOLVE:

Art.1º. Homologar o Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências da Macrorregião de Saúde de
Sobral, no âmbito do Sistema Único de Saúde;

Art. 2º. Homologar os seguintes Componentes da Rede de que trata o artigo anterior.

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 63/2013 – CIB/CE (Continuação)

a) Componente Hospitalar: Hospitais Porta de Entrada, Enfermaria Clínica de Retaguarda, UTI e Unidade de Cuidados Prolongados:

Região
de

Saúde
Município Unidade/ instituição

COMPONENTE HOSPITALAR

Porta de Entrada Enfermaria Clínica de
Retaguarda UTI Unidade de Cuidados

Prolongados

Hop.
Geral

Especiali
zado I

Especiali
zado II

Readequa
ção Física

Implan
tação

Leito
Novo

Leito
Existente

Implan
tação

Leito Novo
Investi
mento

Leito
Novo

Custeio

Leito
Existente
Custeio

Implan
tação

Nº.
Leit
os

Valor
Custeio

R$

Implan
tação

11
ª.

SO

BR
AL

Sobral

Sta Casa de Misericordia de Sobral  300.000 3.000.000 2013    19 2013 30 1.675.350 2013
Sta Casa de Misericordia de Sobral (pediatria)       10  2013
Hospital Dr. Estevao     15 15 2013    15 837.675 2013
Unidade Mista(pediatria)     8 4 2013
Hospital Regional Norte  300.000  2013 30  2013 20  2013
Hospital Regional Norte (Pediatrico)       10  2013
Hospital do Coração 200.000  3.000.000 2013 15 15 2013  10 2013

Santana do A Hospital Municipal Dr. Arcanjo     6 3 2013
Mucambo Hospital Sen Carlos Jereissati     4 2 2013
Massape Hospital Sen  Ozires Ponte     4 2 2013

Sta Quiteria
Hospital Municipal  Sta Quiteria     4 2 2013
Hospital Municipal  Sta Quiteria(pediatria)     2 1 2013

Ipu Autarquia Municipal Dr. J Evangelista 100.000 *   3.000.000 * 2013 6 3 2013
TOTAL REGIÃO DE SOBRAL  - 200.000 600.000 6.000.000  94 50  - 40 29  45 2.513.025

(*) Hospitais considerados porta de entrada na rede Estadual, mas que não atendem todos os critérios da portaria 2.395 e que não estão aptos a receber os

incentivos no parecer do MS

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 63/2013 – CIB/CE (Continuação)

a) Componente Hospitalar: Hospitais Porta de Entrada, Enfermaria Clínica de Retaguarda, UTI e Unidade de Cuidados Prolongados:

Região
de

Saúde
Município Unidade/ instituição

COMPONENTE HOSPITALAR

Porta de Entrada Enfermaria Clínica de
Retaguarda UTI Unidade de Cuidados

Prolongados

Hop.
Geral

Especiali
zado I

Especiali
zado II

Readequa
ção Física

Implan
tação

Leito
Novo

Leito
Existente

Implan
tação

Leito Novo
Investi
mento

Leito
Novo

Custeio

Leito
Existente
Custeio

Implan
tação

Nº.
Leit
os

Valor
Custeio

R$

Implan
tação

12
ª.

AC

AR
AU

 Acaraú Hospital Moura Ferreira  100.000   3.000.000 2014 12 6 2014 1.000.000 10  2014
Cruz Hospital Municipal          15 837.675 2014
Itarema Hospital Natércia Rios     4 2 2014
TOTAL REGIÃO DE ACARAÚ 100.000 - - 3.000.000  16 8  1.000.000 10 -  15 837.675

13
ª.

TI

AN
G

U
Á

São Benedito Hospital Municipal de São Benedito     4 2 2013
Tianguá Hospital Maternidade Madalena Nunes 100.000   3.000.000 2013 10  2013 1.000.000 10  2013
Viçosa Hospital Maternidade Municipal     4 2 2013
TOTAL REGIÃO DE TIANGUÁ 100.000 - - 3.000.000  18 4  1.000.000 10 10  - -

15a
CRATE

ÚS

Crateús Hospital de Referência São Lucas 200.000  3.000.000 2013 20 10 2013 800.000 8 2 2013

TOTAL REGIÃO DE CRATEÚS - 200.000 - 3.000.000  20 10  800.000 8 2  - -

16
ª.

C

AM
O

C
IM

Camocim
Hospital Maternidade Dr. Murilo Aguiar 100.000   3.000.000 2014 6 3 2014 1.000.000 10  2014 20 1.116.900 2014

Hospital Municipal de Camocim     2  2014

Granja Hospital Maternidade Dr. Vicente Arruda     2  2014
TOTAL REGIÃO DE CAMOCIM 100.000 - - 3.000.000  10 -  1.000.000 10 -  20 1.116.900

TOTAL DA MACRORREGIÃO DE SOBRAL 300.000 400.000 600.000 18.000.000  158 72  3.800.000 78 41  80 4.467.600

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 63/2013 – CIB/CE (Continuação)
b) Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU: Implantação em 2013.

Região Município
Unidades Móveis Qualificadas Central de regulação habilitada e qualificada

Tipo  Valor custeio Valor custeio

11º RS
DE

SOBRAL

Coreaú 01 USB 20.875,00
Forquilha 01 USB 20.875,00
Irauçuba 01 USB 20.875,00
Ipu 01 USB 20.875,00

01 USA 45.925,00
Massapê 01 USB 20.875,00
Reriutaba 01 USB 20.875,00
Santana do Acaraú 01 USB 20.875,00
Mucambo (*) 01 USB 20.875,00
Santa Quitéria 01 USB 20.875,00

Sobral
03 USB 62.625,00

131.93001 USA 45.925,00
Motolância 7.000,00

Uruóca 01 USB 20.875,00
TOTAL DA RS SOBRAL 370.225

12º RS
ACARAÚ

Acaraú 01 USB 20.875,00
01 USA 45.925,00

Bela Cruz 01 USB 20.875,00
Itarema 01 USB 20.875,00
Jijoca de 01 USB 20.875,00
Marco 01 USB 20.875,00
TOTAL DA RS ACARAÚ 150.300

13º RS
TIANGUA

Tianguá 02 USB 41.750,00
01 USA 45.925,00

São Benedito 01 USB 20.875,00
Viçosa do Ceará 01 USB 20.875,00
Ubajara 01 USB 20.875,00
Guaraciaba do 01 USB 20.875,00
TOTAL DA RS TIANGUÁ 171.175

15º RS DE
CRATEUS

Crateús 02 USB 41.750,00
01 USA 45.925,00

Ipueiras 01 USB 20.875,00
Independência 01 USB 20.875,00
Nova Russas 01 USB 20.875,00
Novo Oriente 01 USB 20.875,00
TOTAL DA RS CRATEÚS 171.175

16º RS DE
CAMOCIM

Camocim 02 USB 41.750,00
01 USA 45.925,00

Granja 01 USB 20.875,00
TOTAL DA RS CAMOCIM 108.550

TOTAL DA MACRORREGIÃO DE SOBRAL 971.425
(*) Acrescentado ao projeto do SAMU.

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 63/2013 – CIB/CE (Continuação)

c) Sala de Estabilização: Implantação em 2013.

Região Município População Unidade/ instituição

SALA DE ESTABILIZAÇÃO

Valor
custeio/

mês
Valor

investimento

11º RS DE
SOBRAL

Alcântaras 10.865 Hospital Municipal Antônio Rocha Freire 35.000,00 100.000,00
Cariré 18.369 Hospital Municipal de Cariré 35.000,00 100.000,00
Catunda 10.003 Hosp. Geral Catunda 35.000,00 100.000,00
Coreaú 22.105 Hospital Fernando Teles Camilo 35.000,00 100.000,00

Forquilha 22.116 Centro de Parto Normal Dr. Eliezer Ximenes
Rodrigues 35.000,00 100.000,00

Frecheirinha 13.080 Hospital Maternidade Menino Jesus de Praga  35.000,00 100.000,00
Graça 15.067 Centro de Saúde da Família do Graça 35.000,00 100.000,00
Groaíras 10.338 Hospital e Maternidade Joaquim Guimarães 35.000,00 100.000,00
Hidrolândia 19.438 Hosp. Mat Dr.Luis de Gonzaga Fonseca Mota 35.000,00 100.000,00

Ipu 41.052 Autarquia Municipal Hospital Dr. José
Evangelista de Oliveira 35.000,00 100.000,00

Irauçuba 22.536 Hospital Municipal Dr Pedro de C Marinho 35.000,00 100.000,00
Massapê 35.622 Hospital Senador  Ozires Ponte 35.000,00 100.000,00
Meruóca 13.874 Hospital Chagas Barreto 35.000,00 100.000,00
Moraújo 8.149 Unidade Mista de Moraújo 35.000,00 100.000,00
Mucambo 14.124 Hospital  Municipal Sen Carlos Jereissati 35.000,00 100.000,00
Pacujá 6.012 Unidade Básica de Saúde da Familia Sede II  35.000,00 100.000,00
Pires Ferreira 10.292 Unidade Básica de Saúde da Familia Sede II  35.000,00 100.000,00
Reriutaba 19.315 Hosp. Rita Vale Rego 35.000,00 100.000,00
Santana do A 30.234 Hospital Geral Dr. José Arcanjo Neto 35.000,00 100.000,00
Senador Sá 6.948 Hosp. Maternidade Maria José Teixeira 35.000,00 100.000,00
Uruoca 12.991 Unidade Mista de Uruoca 35.000,00 100.000,00
Varjota 17.670 Unidade Obstetrica de Varjota 35.000,00 100.000,00

TOTAL DA 11º RS SOBRAL 770.000,00 2.200.000,00

12º RS
ACARAÚ

Bela Cruz 31.071 Hospital Municipal de Bela Cruz 35.000,00 100.000,00
Cruz 22.686 Hospital Municipal Dona Maria Muniz 35.000,00 100.000,00
Itarema 38.018 Hospital Municipal Natercia Júnior Rios 35.000,00 100.000,00
Marco 25.031 Hospital Municipal Jaime Osterno 35.000,00 100.000,00
Morrinhos 20.913 Hospital Municipal de Morrinhos 35.000,00 100.000,00

TOTAL DA 12º RS ACARAU 175.000,00 500.000,00

13º RS
TIANGUA

Carnaubal 16.862 Unid.Mista N.S. Auxiliadora 35.000,00 100.000,00
Croatá 17.172 Hosp.Municipal Mons.Antonino 35.000,00 100.000,00
Ibiapina 23.935 Hosp. Mun. Maria Wanderlene N. de Queiroz 35.000,00 100.000,00

TOTAL DA 13º RS TIANGUA 105.000,00 300.000,00

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 63/2013 – CIB/CE (Continuação)

c) Sala de Estabilização: Implantação em 2013.

Região Município População Unidade/ instituição

SALA DE ESTABILIZAÇÃO

Valor
custeio/

mês
Valor

investimento

15º RS
CRATEUS

Ararendá 10.528 Hospital Municipal Francisco Mourão Lima 35.000,00 100.000,00
Independência 25.597 Hospital Mun Cel João Gomes Coutinho - 35.000,00 100.000,00
Ipaporanga 11.350 Hospital Municipal Dra. Francy Mota - HPP 35.000,00 100.000,00
Ipueiras 37.809 Hospital Maternidade Otácilio Mota 35.000,00 100.000,00
Monsenhor 16.733 Hospital Maternidade F. Farias Leitão 35.000,00 100.000,00
Nova Russas 31.089 Hospital Municipal José Gonçalves Rosa 35.000,00 100.000,00
Novo Oriente 27.555 Hospital Maternidade José Maria Leitão 35.000,00 100.000,00
Poranga 12.021 Hospital Municipal Franc. Antonio de Pinho 35.000,00 100.000,00
Quiterianópolis 20.041 Maternidade Quitéria de Lima 35.000,00 100.000,00
Tamboril 25.423 Hospital Mun. Rda Timbó Camelo Tamboril 35.000,00 100.000,00

TOTAL DA 15º RS CRATEUS 350.000,00 1.000.000,00

16º RS
CAMOCIM

Barroquinha 14.519 Unidade Básica de Saúde da Familia Sede 35.000,00 100.000,00
Chaval 12.650 Hosp Municipal Elizete Pacheco Conceição 35.000,00 100.000,00
Martinópoles 10.338 Hospital Maternidade Imaculada Conceição 35.000,00 100.000,00

TOTAL DA 16º RS CAMOCIM 105.000,00 300.000,00
TOTAL DA MACRORREGIÃO DE SOBRAL  1.505.000,00 4.300.000,00

d) Linha de cuidado: Causas externas, IAM e AVC: Implantação em 2013.

Região Município Unidade/ instituição

LEITOS NOVOS Total
Quantidade

/Valor

U-AVC Agudo U-AVC Integral
Leitos de Unidade de

Terapia Intensiva
Coronariana (UCO)

Qtd. Valor Qtd. Valor Qtd Valor Qtd Valor

11º RS DE
SOBRAL

Sobral
Hospital Regional Norte 14  1.609.650 14  1.520.225 - - 28 3.129.875
Hospital do Coração   -   -    -   - 10 2.628.000 10 2.628.000

TOTAL REGIÃO DE SOBRAL
14  1.609.650 14 1.520.225 10 2.628.000 38 5.757.875

TOTAL DA MACRORREGIÃO DE SOBRAL   14 1.609.650 14 1.520.225 10 2.628.000 38 5.757.875

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 63/2013 – CIB/CE (Continuação)

e) UPA:

REGIÃO MUNICÍPIO Unidade/
Instituição

UPA NOVA HABILITADA UPA NOVA HABILITADA
E QUALIFICADA

IMPLANTAÇÃO
VALOR INVESTIMENTO VALOR CUSTEIO

PORTE I PORTE II PORTE I PORTE II

11º RS DE
SOBRAL

Sobral* UPA - 2.000.000 - 300.000 2013

Santa Quitéria UPA 1.400.000 - 170.000 - 2013

TOTAL DA RS SOBRAL - 1.400.000 - 170.000 300.000 -

12º RS
ACARAÚ

Acaraú UPA 1.400.000 - 170.000 - 2013

Jijoca de Jericoacoara** UPA 2.200.000 - 170.000 - 2014

TOTAL DA RS ACARAÚ - 3.600.000 - 340.000 - -

13º RS
TIANGUA

Consórcio São Benedito
(Guaraciaba do Norte) UPA 1.400.000 - 170.000 - 2013

Consórcio Tianguá (Viçosa
do Ceará e Ubajara) UPA - 2.000.000 - 300.000 2013

TOTAL DA RS TIANGUA - 1.400.000 2.000.000 170.000 300.000 -

15º RS DE
CRATEUS

Crateús UPA 1.400.000 - 170.000 - 2013

TOTAL DA RS CRATEUS 1.400.000  170.000 - -

16º RS DE
CAMOCIM

Camocim UPA 1.400.000 - 170.000 - 2013

Granja UPA 1.400.000 - 170.000 - 2013

TOTAL DA RS CAMOCIM - 2.800.000 - 340.000 - -
TOTAL DA MACRORREGIÃO DE SOBRAL  10.600.000 2.000.000 1.190.000 600.000 -

* UPA PAC I, Convênio Caixa Econômica, investimento já liberado, custeio para 2013
** UPA PAC II 2013

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 63/2013 – CIB/CE (Continuação)
f) Atenção domiciliar: Implantação 2013

Região Município População  Unidade/ instituição
AD 2 e AD 3

Nº equipes Valor custeio
11º RS DE
SOBRAL Sobral 188.233 Unidade Mista Dr. Thomaz C.

Aragão
2 EMAD 829.440,00
1 EMAP 72.000,00

TOTAL DA RS SOBRAL   901.440,00
12º RS
ACARAÚ Acaraú 54.753 SESP 1 EMAD 414.720,00

TOTAL DA RS ACARAÚ   414.720,00
16º RS DE
CAMOCIM Camocim 60.520  Hospital Dep. Murilo Aguiar 1 EMAD 414.720,00

TOTAL DA RS CAMOCIM   414.720,00
TOTAL DA MACRORREGIÃO DE SOBRAL  1.730.880,00

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 26 de abril de 2013.

RAIMUNDO JOSÉ ARRUDA BASTOS                            WILAMES FREIRE BEZERRA
Presidente da CIB/CE                                            Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                                Presidente do COSEMS